reparación civil ex delicto, posee una naturaleza particular, puesto que, 
conforme al diseño del CPP vigente (anteriores artículos 12, 94 a 106 del CPP), 

2 La unidad de referencia procesal establecida para el año dos mil veinticuatro —fecha de la interposición del recurso de 
casación— se fijó en S/ 515 (quinientos quince soles), según Resolución Administrativa n.° 00001-2024-CE-PJ. Resultó 
que cincuenta unidades de referencia procesal ascendían a S/ 25 750 (veinticinco mil setecientos cincuenta soles).   
3 Conforme al texto vigente, al tiempo de dictarse la sentencia de vista (once de marzo de dos mil veintidós), es decir, antes 
de su modificatoria por Ley n.º 31592.  

permite, por principio de economía procesal, acumular en un mismo 
juzgamiento la acción penal y la acción civil.